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Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Våra fem huvudsakliga verksamhetsområden – vård, kollektivtrafik, kultur, utbildning och utveckling – har alla stor betydelse för ett fungerande samhälle. De fem samspelar med och påverkar varandra.  
 
Att vi har ansvar för alla fem gör att vi kan ta oss an hållbarhetsutmaningen som helhet och arbeta med de tre perspektiven – ekologisk, ekonomiskt och social – samtidigt. 
 
Kultur och utbildning leder till bättre folkhälsa. Fungerande transportsystem, kollektivtrafik och samhällsutveckling skapar förutsättningar för ett konkurrenskraftigt näringsliv. 
 
Fungerande vård och kollektivtrafik tillsammans med tillgång till kultur, utbildning och ett hållbart samhälle bidrar till att vi blir en attraktiv region. 

Regional utveckling uppdrag: Att utveckla Västra Götaland i samverkan med invånare, företag, organisationer, kommuner, högskolor/universitet och statliga organ. 
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Enligt förslag till aktualiserad strategi



VGRs mål och insatser för 
klimatomställning
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• Offensiva klimatmål – följs och 
drivs av ett forskarråd och ett 
industriråd som VGR initierat 
tillsammans med Länsstyrelsen

• Bidrar till att driva på den gröna 
omställning

• Biologisk mångfald

• Infrastruktur och kollektivtrafik

• Företagens och kommunernas 
klimatlöften

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs7897-268913469-743/native/VGR_Forskarrad_Klimatomstallning_Rapport3.pdf


Utsläppen av 
växthusgaser i Västra 
Götaland ska minska 
med 80 procent till 
2030 från 1990-års 
nivå.                    

Målet är en 
fossiloberoende 
region 2030

Utsläppen av 
växthusgaser från 
västsvenskars 
konsumtion ska 
minska med 30 
procent jämfört med 
2010.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Ett av de mest ambitiösa regionala klimatmålen i Sverige. 

Målet om en fossiloberoende region antogs 2009 och innebörden har konkretiserats med två regionala tilläggsmål (ett geografiskt mål och ett konsumtionsbaserat mål)

Hur ligger vi till nu?
Geografiska målet: 2022 hade de utsläppen minskat med 21,7 % sedan 1990 i Västra Götaland (36,7 % i Sverige) – Minskningen hålls tillbaka i VG av att industrin står för stor andel av utsläppen (46,3 %) och att dessa har stått still sedan 1990.
Konsumtionsmålet: Utsläppen från vår konsumtion har minskat med 24,4 % mellan 2010-2021 för Sveriges totala konsumtion per capita (hushållen+offentlig konsumtion+investeringar). Målet i VG är ser därmed ut att gå ganska bra (under pandemin nåddes det)
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På gång

• Prioriteringar kring klimatanpassning i 
regionfullmäktiges budget 2026 - risk- och 
konsekvensanalys för att identifiera behov av 
klimatanpassningsåtgärder som finns inom VGR

• Klimatanpassning tydligare framlyft i 
översynsversionen av hållbarhetsmålen – handlar 
bl.a. om åtgärder för att förebygga värmerelaterade 
sjukdomar, spridning av klimatrelaterade smittsamma 
sjukdomar, samt hantering av luftföroreningar och 
psykisk ohälsa kopplat till klimatstress
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Skyfallsanläggning 
Stabbeparken intill Östra 
sjukhuset
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Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
EXEMPEL PÅ VGR:S INTERNA ARBETE FÖR KLIMATANPASSNING AV VERKSAMHETER
BILDEN: För att skydda Östra sjukhuset i Göteborg har Kretslopp och vatten och Förvaltningen för fastighet, stöd och service inom Västra Götalandsregionen under 2025 färdigställt en skyfallsanläggning i Stabbeparken strax söder om sjukhuset. Anläggningen byggs för att minska översvämningsrisken för Östra Sjukhuset och bedöms vid ett 100-årsregn kunna minska vattendjupen för viktiga verksamheter med cirka en meter (Göteborgs stad, 2025). 

Förstudie pågår förstudie skyfallsvall Guldhedsdalen (Sahlgrenska) – på Gbg Stads mark.

Prioriteringar kring klimatanpassning i regionfullmäktiges budget
I budgeten för 2026 anges att regionstyrelsen ska genomföra en risk- och konsekvensanalys för att identifiera behov av klimatanpassningsåtgärder som finns inom VGR. Analysen ska efterföljas av handlings- och åtgärdsplaner. Miljö- och klimatrelaterade risker finns redan identifierade i den befintliga RSA (risk- och sårbarhetsanalys), och skyfall är ett av två scenarier som finns med. Under 2026 ska RSA:n uppdateras. En övning med klimatscenario planeras under 2026. Ansvaret för detta ligger på Säkerhet och beredskap.

Hållbarhetsmål för att minska VGR:s egna utsläpp
Regionens hållbarhetsmål gäller alla verksamheter, inklusive hälso- och sjukvården. Målet om låg klimatpåverkan där regionens direkta utsläpp (tex resor och utsläpp av medicinska gaser) ska minska med 85 % och de indirekta utsläppen (tex från inköp) ska minska med 50% bidrar till massor av insatser bland annat gällande krav vid inköp.

Klimatanpassning tydligare framlyft i översynsversionen av hållbarhetsmålen
I översynsversionen av hållbarhetsmålen (som är ute på remiss just nu) är klimatanpassning framlyft på ett annat sätt än tidigare.  Klimatanpassad verksamhet är tillagt som ett nytt delmål, och för hälso- och sjukvården innebär klimatanpassningen insatser och åtgärder för att begränsa sårbarheten för effekterna av klimatförändringarna och dess påverkan på hälsan. Det inkluderar åtgärder för att förebygga värmerelaterade sjukdomar, spridning av klimatrelaterade smittsamma sjukdomar, samt hantering av luftföroreningar och psykisk ohälsa kopplat till klimatstress. VGR ska identifiera särskilt sårbara riskgrupper som riskerar att drabbas särskilt hårt av klimatförändringar (exempelvis äldre). Klimatanpassningsarbetet ska inte fördjupa existerande orättvisor, inte skapa nya orättvisor och kompensera för eventuella orättvisor som skapas. Här finns mycket kvar att göra i samverkan mellan VGR:s olika verksamheter.

När det gäller VGR:s förvaltning för fastigheter, stöd och service (FFSS) har en rad olika åtgärder gjorts och görs:
2019 startade ett systematiskt arbete på SU med skyfallskarteringar (100-årsregn) samt risk- och konsekvensanalyser.
Vid nybyggnation kartläggs klimatrisker genom Miljöbyggnadscertifiering. Kommunen är kravställare för att kartlägga och åtgärda särskilt skyfallsrisker i arbetet med nya detaljplaner och krav för bygglov
En behovsbeskrivning för sterilteknik och operation har genomförts tillsammans med en genomlysning av sterilgodsförråd för hela regionen.
Utemiljöåtgärder genomförs, tex dagvattenfördröjande åtgärder och ökade grönytor som bidrar till kyleffekt.
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Maritima och 
marina sektorn 
ett styrkeområde 
i Västra Götaland

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Maritima näringar
I arbetet med den regionala utvecklingsstrategin pågår ett intensivt arbete med de maritima näringarna, bland annat genom aktiva nätverk med kontakter inom sektorn vad gäller fiske, vattenbruk, sjöfart och båtliv, havsbaserad energi samt havsmiljöfrågor. Arbetet har resulterat i en stor mängd pågående projekt och samarbeten samt mångårig samverkan inom regionala plattformar som exempelvis Fiskekommunerna och Vänersamarbetet. Syftet är framförallt att bidra till ökad sysselsättning, minskad miljöbelastning och en attraktiv livsmiljö. Exempel på projekt som VGR finansierar är:
Innovatum Science Park har fått finansiering från VGR för att arbeta med den framväxande blå bioekonomi, Västsverige har en stor del av Sveriges befintliga företagande i blå bioekonomi och Innovatum ska bl.a. stötta och underlätta för företag inom den sektorn samt hålla ihop satsningar från forskning och näringsliv.
VGR finansierar även olika projekt; 
Blå Mat – centrum för framtidens sjömat (syftar till att göra Sverige till ledande producent för hållbar sjömat) samt 
Blå samverkan som handlar om att ta tillvara på havets resurser och samtidigt skapa tillväxt och hållbara lösningar (projekt som drivs av Innovatum och knyter ihop näringsliv och forskning med syfte att skapa nya möjligheter för kustsamhällen och landsbygd).
Västerhavsveckan är en årlig temavecka för att öka kunskap och engagemang för havsmiljön. Detta görs genom aktiviteter för alla åldrar.�
Ansvar för hav och sjöar ligger på länsstyrelsen och på havs- och vattenmyndigheten, där länsstyrelsen kartlägger ”välmåendet” samt föreslår och genomför åtgärder där det behövs medan havs- och vattenmyndigheten sätter övergripande ramar och regler.
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